Rami patentissimi, imo interdum aliquantum deflexi, comam cylindricam, apice conico-obtuso, formantes; tantum in vetustate, ubi liberam, magis globosam vel lobulatam.

Foliorum axillantium bases, ramulos tegentes, prima juventute cinnamomeo-aurantiaceae, mox autem roseo-pruinosae, et denique varie griseo-fuscae vel atro-fuscae.

Aciculae dilute virides, flexibiles, apice corneo-fulvo, mucronato, moderate pungente : longitudine plerumque 10—16 cm. attingentes, sed etiam magis (21 cm. maxima a me nota); latitudine inter 1,25 et 1,76 mm., et crassitudine inter 0,70 et 1,01 mm., me observante; eo quod consueta distinctio inter varietates pachyphyllas et leptophyllas hic non tenere videtur.

Acicularum hypoderma 1—2 seriale, tenuissimum. Canales resiniferi complures, saepius permulti (8—17, me observante); cum vaginis tertium parenchymatis excedentes et saepe medium plusminusve attingentes imo superantes. Vaginarum elementa valde majora et magis incrassata quam ea hypodermatis.

Strobili solitarii vel 2—3 verticillati : primo plusminusve erecti, denique plusminusve horizontales : ovoideo-conici, basi congruentes, apice saepe aliquantum recurvi : inter (4—) 5 et 7 (—8) cm. longitudine, flavidi magis quam testacei, moderate nitidi : apophysium majorum latitudine (ex mea inspectione) inter 9 et 18 mm. fluctuante, saepius autem ultra 11; ita ut distinctio willkommiana varietatum *angustisquamae* (10—12 mm.) et *latisquamae* (16—18) quoad nomina partim praevalenda, quoad rem non arcte tenet. (In subv. *pyrenaica* = *V. angustisquama* Wk. inter 6 et 17 mm. hanc latitudinem inveni.)

Semina 5—7 (—10) mm. attingentia, cum alis 17—32 (mea obser-

vatione) : alis ellipticis vel semi-ovalibus, interdum basi, super semina, abrupte dilatatis.

Fl. (annis interruptis) III—V secundum stationes; maturans unum et dimidium annum post anthesin; et disseminans vere proximo.

Habitat in montibus variis Hispaniae Centralis : Carpetanis et aliis sed praecipue in Serrania de Cuenca; et Penibaeticae : « Sierras » de Segura et Cazorla, Màgina, Alcaraz, Baza, Castril, Sagra de Huescar, Almijara et alibi; potissimum intar 600 et 1800 m., nemora formans, ad maximum in Penibastica, hic inde et sporadice ad 2000 m. usque vel paulo minus adscendens.

Quoad comae spissitatem, duo observantur formae :

f. *penicillata* nob. : communissima : ramis ramulisque longe nudis, aciculis eorum apicem versus penicillato-fasciculatis.

f. *plena* nob. : valde rarior (Sierra de Cazorla) : ramulis longe vestitis, comam densam formantibus.